

# カーディフ生命、2022 年度第 1 四半期業績のお知らせ

2022 年 8 月 17 日  
カーディフ生命保険株式会社

カーディフ生命保険株式会社(代表取締役社長:中村 望、所在地:東京都渋谷区)の 2022 年度第 1 四半期(2022 年 4 月 1 日~2022 年 6 月 30 日)の業績をお知らせいたします。

## 業績ハイライト

(単位:億円)

		2021 年度末	2022 年度 第 1 四半期会計期間末
保有契約高	個人保険	341	333
	個人年金保険	6	6
	団体保険	234,153	237,419
年換算保険料	保有契約	3	3
総資産		1,113	1,140
ソルベンシー・マージン比率		749.2%	729.2%

(単位:百万円)

		2021 年度 第 1 四半期累計期間	2022 年度 第 1 四半期累計期間
保険料等収入		16,574	17,543
経常利益		4,276	4,618
四半期純利益		1,803	488
基礎利益		4,750	5,071

## カーディフ生命保険株式会社について

カーディフ生命保険株式会社は、フランスを本拠とする世界有数の金融グループ BNP パリバの保険事業を担う BNP パリバ・カーディフの日本拠点です。主に銀行をパートナーとして、金融機関の商品と保険を組み合わせることで新たな価値をつくり出す「バンカシュアランス」というビジネスモデルで事業を展開しています。特に、住宅ローン返済中にがんと診断された場合、保険金によってローン返済を支援する「がん団信」を日本で初めて開発するなど、団体信用生命保険を主力商品としています。

### <本件に関するお問い合わせ先>

カーディフ生命保険株式会社 カスタマーサービスセンター  
TEL:0120-820-275  
受付時間 9:00~18:00 (月曜日~金曜日、祝日・年末年始を除く)



## 2022年度第1四半期業績報告

2022年度第1四半期(2022年4月1日～2022年6月30日)の業績をお知らせいたします。

### 目次

1. 主要業績	.....	1
2. 資産運用の実績（一般勘定）	.....	2
3. 四半期貸借対照表	.....	4
4. 四半期損益計算書	.....	5
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	.....	7
6. ソルベンシー・マージン比率	.....	8
7. 特別勘定の状況	.....	9
8. 保険会社及びその子会社等の状況	.....	10

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2021年度末		2022年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
			前年度末比		前年度末比	
個人保険	8	341	8	96.9	333	97.9
個人年金保険	0	6	0	96.0	6	95.6
団体保険	—	234,153	—	—	237,419	101.4
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです(ただし個人変額年金保険の年金支払開始前契約については、基本保険金額を計上しています)。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2021年度 第1四半期累計期間				2022年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数	金額				
		新契約	転換による純増加	前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加		
個人保険	0	19	19	—	0	5.3	0	3.0	0	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	4	4	—	—	—	—	0.0	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です(ただし個人変額年金保険については、初回保険料相当額を計上しています)。

2. 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

新たに当社の団体保険契約の被保険者となった方の人数・金額の推移は、以下のとおりです。

(参考)新規の被保険者数・金額

(単位:千件、億円)

	2021年度 第1四半期累計期間		2022年度 第1四半期累計期間	
	件数	金額	件数	金額
団体保険	35	7,993	29	6,887

(注) 件数は被保険者数を表します。

### (2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2021年度末	2022年度 第1四半期 会計期間末	
		前年度末比	
個人保険	323	307	95.1
個人年金保険	45	43	95.0
合計	369	351	95.1
うち医療保障・ 生前給付保障等	223	208	93.3

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2021年度		2022年度	
	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間	前年同期比
個人保険	6	0		3.3
個人年金保険	—	—		—
合計	6	0		3.3
うち医療保障・生前給付保障等	1	0		5.5

(注)1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上していません。

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2021年度末		2022年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	11,800	10.7	14,896	13.1
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	77,031	69.6	77,475	68.3
公社債	31,888	28.8	30,307	26.7
株 式	7,947	7.2	7,962	7.0
外国証券	37,195	33.6	39,206	34.6
公社債	37,195	33.6	39,206	34.6
株式等	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—
貸付金	—	—	—	—
不動産	46	0.0	44	0.0
繰延税金資産	7,540	6.8	7,516	6.6
その他	14,219	12.9	13,465	11.9
貸倒引当金	—	—	—	—
合計	110,638	100.0	113,398	100.0
うち外貨建資産	—	—	—	—

## (2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	2021年度末					2022年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	69,826	69,416	△ 409	189	599	70,698	69,860	△ 837	180	1,018
公社債	31,982	31,888	△ 94	119	213	30,564	30,307	△ 256	110	366
株式	286	332	46	46	—	286	347	61	61	—
外国証券	37,558	37,195	△ 362	23	385	39,848	39,206	△ 642	9	652
公社債	37,558	37,195	△ 362	23	385	39,848	39,206	△ 642	9	652
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	69,826	69,416	△ 409	189	599	70,698	69,860	△ 837	180	1,018
公社債	31,982	31,888	△ 94	119	213	30,564	30,307	△ 256	110	366
株式	286	332	46	46	—	286	347	61	61	—
外国証券	37,558	37,195	△ 362	23	385	39,848	39,206	△ 642	9	652
公社債	37,558	37,195	△ 362	23	385	39,848	39,206	△ 642	9	652
株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)

1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2021年度末	2022年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	7,300	7,300
その他有価証券	315	315
国内株式	315	315
外国株式	—	—
その他	—	—
合 計	7,615	7,615

## (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	2021年度末 要約貸借対照表	2022年度 第1四半期 会計期間末	科目	2021年度末 要約貸借対照表	2022年度 第1四半期 会計期間末
	(2022年3月31日現在)	(2022年6月30日現在)		(2022年3月31日現在)	(2022年6月30日現在)
	金額	金額		金額	金額
(資産の部)			(負債の部)		
現金及び預貯金	11,850	14,941	保険契約準備金	48,641	51,198
有価証券	77,674	78,107	支払備金	11,678	12,005
(うち国債)	(16,020)	(14,219)	責任準備金	23,571	24,018
(うち地方債)	(8,704)	(8,686)	契約者配当準備金	13,392	15,174
(うち社債)	(7,162)	(7,401)	代理店借	20	17
(うち株式)	(7,947)	(7,962)	再保険借	577	564
(うち外国証券)	(37,195)	(39,206)	その他負債	9,165	12,261
有形固定資産	86	84	未払法人税等	1,007	149
無形固定資産	12,891	12,505	資産除去債務	45	45
のれん	12,271	11,992	その他の負債	8,112	12,065
その他	620	513	退職給付引当金	1,123	1,116
再保険貸	628	463	役員退職慰労引当金	0	1
その他資産	659	456	価格変動準備金	206	232
繰延税金資産	7,540	7,516	負債の部合計	59,736	65,390
			(純資産の部)		
			資本金	20,600	20,600
			資本剰余金	27,900	27,900
			資本準備金	20,600	20,600
			その他資本剰余金	7,300	7,300
			利益剰余金	3,388	787
			その他利益剰余金	3,388	787
			繰越利益剰余金	3,388	787
			株主資本合計	51,888	49,287
			その他有価証券評価差額金	△ 295	△ 603
			評価・換算差額等合計	△ 295	△ 603
			純資産の部合計	51,593	48,684
資産の部合計	111,330	114,074	負債及び純資産の部合計	111,330	114,074

#### 4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2021年度 第1四半期累計期間 〔 2021年4月1日から 2021年6月30日まで 〕	2022年度 第1四半期累計期間 〔 2022年4月1日から 2022年6月30日まで 〕
		金額	金額
経常収益		17,178	17,642
保険料等収入		16,574	17,543
(うち保険料)		(15,740)	(16,644)
資産運用収益		101	98
(うち利息及び配当金等収入)		(89)	(90)
(うち有価証券売却益)		(4)	(一)
(うち特別勘定資産運用益)		(7)	(8)
その他経常収益		502	0
経常費用		12,902	13,023
保険金等支払金		11,302	11,234
(うち保険金)		(3,151)	(3,166)
(うち年金)		(2)	(2)
(うち給付金)		(6,798)	(6,627)
(うち解約返戻金)		(13)	(24)
(うちその他返戻金)		(154)	(217)
責任準備金等繰入額		554	774
支払準備金繰入額		—	326
責任準備金繰入額		554	447
資産運用費用		40	41
(うち支払利息)		(22)	(22)
事業費		901	864
その他経常費用		102	109
経常利益		4,276	4,618
特別利益		—	—
特別損失		0	108
固定資産等処分損		—	82
価格変動準備金繰入額		0	25
契約者配当準備金繰入額		1,661	3,720
税引前四半期純利益		2,615	789
法人税及び住民税		773	157
法人税等調整額		38	143
法人税等合計		811	301
四半期純利益		1,803	488

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2022年度第1四半期会計期間末	
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
イ. 当期首現在高	13,392百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	1,938百万円
ハ. 利息による増加等	－百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	3,720百万円
ホ. 当第1四半期会計期間末現在高	15,174百万円
2. 配当金支払額	
2022年6月10日の取締役会において、以下のとおり決議しております。	
普通株式の配当に関する事項	
配当金の総額	3,090百万円
1株当たり配当額	75,000円
基準日	2022年3月31日
効力発生日	2022年6月10日
上記の支払いは2022年7月上旬に行っております。	
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

(四半期損益計算書関係)

2022年度第1四半期累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は11,857円98銭であります。	
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	



## 5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

		2021年度 第1四半期累計期間	2022年度 第1四半期累計期間
基礎利益	A	4,750	5,071
キャピタル収益		4	-
金銭の信託運用益		-	-
売買目的有価証券運用益		-	-
有価証券売却益		4	-
金融派生商品収益		-	-
為替差益		-	-
その他キャピタル収益		-	-
キャピタル費用		-	-
金銭の信託運用損		-	-
売買目的有価証券運用損		-	-
有価証券売却損		-	-
有価証券評価損		-	-
金融派生商品費用		-	-
為替差損		-	-
その他キャピタル費用		-	-
キャピタル損益	B	4	-
キャピタル損益含み基礎利益	A + B	4,755	5,071
臨時収益		-	-
再保険収入		-	-
危険準備金戻入額		-	-
個別貸倒引当金戻入額		-	-
その他臨時収益		-	-
臨時費用		478	452
再保険料		-	-
危険準備金繰入額		478	452
個別貸倒引当金繰入額		-	-
特定海外債権引当勘定繰入額		-	-
貸付金償却		-	-
その他臨時費用		-	-
臨時損益	C	△ 478	△ 452
経常利益	A + B + C	4,276	4,618

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2021年度末	2022年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	76,102	75,759
資本金等	48,798	48,514
価格変動準備金	206	232
危険準備金	19,548	20,000
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 409	△ 837
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	142	143
負債性資本調達手段等	7,700	7,700
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	116	5
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	20,313	20,778
保険リスク相当額 $R_1$	13,900	14,166
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	5,506	5,692
予定利率リスク相当額 $R_2$	0	0
最低保証リスク相当額 $R_7$	—	—
資産運用リスク相当額 $R_3$	4,132	4,192
経営管理リスク相当額 $R_4$	470	481
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	749.2%	729.2%

(注) 1. 上記は保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位: 億円)

区 分	2021年度末		2022年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険	—	—	—	—
個人変額年金保険	6	6	6	6
団体年金保険	—	—	—	—
特別勘定計	6	6	6	6

### (2) 個人変額年金保険(特別勘定)の保有契約高

(単位: 千件、億円)

区 分	2021年度末		2022年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	0	6	0	6

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

### (1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位:百万円)

項目	2021年度 第1四半期連結累計期間	2022年度 第1四半期連結累計期間
経常収益	20,120	20,579
経常利益	5,501	5,177
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,666	861
四半期包括利益	2,744	477

項目	2021年度末	2022年度 第1四半期連結会計期間末
総資産	129,882	132,811
ソルベンシー・マージン比率	668.4%	654.8%

### (2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数	1社
持分法適用非連結子会社数	-
持分法適用関連会社数	-

## (3) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	2021年度末 要約連結貸借対照表 (2022年3月31日現在)	2022年度 第1四半期連結会計期間末 (2022年6月30日現在)
		金額	金額
<b>(資産の部)</b>			
現金及び預貯金		15,232	18,057
有価証券		86,548	87,461
有形固定資産		178	172
無形固定資産		16,432	15,970
のれん		15,371	15,022
その他		1,060	948
代理店貸		0	0
再保険貸		1,675	1,202
その他資産		497	506
繰延税金資産		9,318	9,439
資産の部合計		129,882	132,811
<b>(負債の部)</b>			
保険契約準備金		61,086	63,452
支払備金		16,906	17,270
責任準備金		30,787	31,007
契約者配当準備金		13,392	15,174
代理店借		1	1
再保険借		1,439	1,473
その他負債		9,801	12,920
退職給付に係る負債		1,123	1,116
役員退職慰労引当金		0	1
価格変動準備金		227	256
負債の部合計		73,680	79,221
<b>(純資産の部)</b>			
資本金		20,600	20,600
資本剰余金		27,900	27,900
利益剰余金		8,089	5,861
株主資本合計		56,589	54,361
その他有価証券評価差額金		△ 387	△ 771
その他の包括利益累計額合計		△ 387	△ 771
純資産の部合計		56,201	53,589
負債及び純資産の部合計		129,882	132,811

## (4) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2021年度 第1四半期連結累計期間 〔 2021年4月1日から 2021年6月30日まで 〕	2022年度 第1四半期連結累計期間 〔 2022年4月1日から 2022年6月30日まで 〕
		金額	金額
経常収益		20,120	20,579
保険料等収入		18,845	20,462
資産運用収益		117	116
（うち利息及び配当金等収入）		(104)	(108)
（うち有価証券売却益）		(5)	(-)
（うち特別勘定資産運用益）		(7)	(8)
その他経常収益		1,157	0
経常費用		14,618	15,402
保険金等支払金		13,166	13,428
（うち保険金）		(5,014)	(5,361)
（うち年金）		(2)	(2)
（うち給付金）		(6,798)	(6,627)
（うち解約返戻金）		(13)	(24)
責任準備金等繰入額		-	583
支払備金繰入額		-	364
責任準備金繰入額		-	219
資産運用費用		47	49
（うち支払利息）		(22)	(22)
事業費		1,226	1,150
その他経常費用		178	189
経常利益		5,501	5,177
特別利益		-	-
特別損失		0	113
固定資産等処分損		-	84
価格変動準備金繰入額		0	29
契約者配当準備金繰入額		1,661	3,720
税金等調整前四半期純利益		3,839	1,343
法人税及び住民税等		993	452
法人税等調整額		179	28
法人税等合計		1,173	481
四半期純利益		2,666	861
非支配株主に帰属する四半期純利益		-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益		2,666	861

四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	2021年度 第1四半期連結累計期間 〔 2021年4月1日から 2021年6月30日まで 〕	2022年度 第1四半期連結累計期間 〔 2022年4月1日から 2022年6月30日まで 〕
		金額	金額
四半期純利益		2,666	861
その他の包括利益		78	△ 384
その他有価証券評価差額金		78	△ 384
四半期包括利益		2,744	477
親会社株主に係る四半期包括利益		2,744	477
非支配株主に係る四半期包括利益		—	—

## 注記事項

(四半期連結貸借対照表関係及び連結株主資本等変動計算書関係)

2022年度第1四半期連結会計期間末	
1.	契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。
イ.	当連結会計期間期首現在高 13,392百万円
ロ.	当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額 1,938百万円
ハ.	利息による増加等 ー百万円
ニ.	契約者配当準備金繰入額 3,720百万円
ホ.	当第1四半期連結会計期間末現在高 15,174百万円
2.	配当金支払額 2022年6月10日の取締役会において、以下のとおり決議しております。 普通株式の配当に関する事項 配当金の総額……………3,090百万円 1株当たり配当額……………75,000円 基準日……………2022年3月31日 効力発生日……………2022年6月10日 上記の支払いは2022年7月上旬に行っております。
3.	金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

(四半期連結損益計算書関係)

2022年度第1四半期連結累計期間	
1.	1株当たり四半期純利益は20,919円50銭であります。
2.	当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は91百万円、のれんの償却額は349百万円であります。
3.	金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。



(5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2021年度末	2022年度 第1四半期 連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	67,765	67,902
資本金等	38,127	38,566
価格変動準備金	227	256
危険準備金	19,548	20,000
異常危険準備金	614	328
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 538	△ 1,072
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	142	143
負債性資本調達手段等	7,700	7,700
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	1,944	1,978
リスクの合計額		
$\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2 + R_4 + R_6}$ (B)	20,274	20,738
保険リスク相当額 $R_1$	13,900	14,166
一般保険リスク相当額 $R_5$	2,319	2,320
巨大災害リスク相当額 $R_6$	39	39
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	5,506	5,692
少額短期保険業者の保険リスク相当額 $R_9$	—	—
予定利率リスク相当額 $R_2$	0	0
最低保証リスク相当額 $R_7$	—	—
資産運用リスク相当額 $R_3$	2,436	2,505
経営管理リスク相当額 $R_4$	484	494
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	668.4%	654.8%

(注) 1. 上記は保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。  
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

**(6) セグメント情報**

(単位:百万円)

区 分	2021年度第1四半期連結累計期間				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
経常収益	17,178	3,570	20,749	(628)	20,120
経常利益	4,276	1,225	5,501	—	5,501
区 分	2022年度第1四半期連結累計期間				
	生命保険事業	損害保険事業	計	消去又は全社	連結
経常収益	17,642	3,224	20,867	(287)	20,579
経常利益	4,618	558	5,177	—	5,177